3. Les onze premiers chapitres du *De ordine palatii* et le dernier (c. xxxvii) sont de lui. (PROV. p. xviii.)

hardis, les résistances imprévues à l'autorité royale dont est rempli son gouvernement épiscopal, et qui lui permet, tout en agissant de la sorte, d'affirmer qu'il reste fidèle à son prince.

Si celui-ci ne veut pas le croire, le Roi des rois et l'Évêque des évêques avisera <sup>1</sup>. « L'empereur Louis n'a pas vécu autant d'années que son père Charles ; Charles, votre aïeul, n'a pas vécu aussi longtemps que son père. Quand vous êtes à Compiègne, à cette place où se sont tenus votre aïeul et votre père, inclinez les yeux vers l'endroit où git celui-ci, et, si vous ignorez où repose votre aïeul, demandez-le. Alors votre cœur ne s'exaltera plus contre celui qui est mort pour vous et pour nous tous. Soyez certain que vous mourrez. Vous ignorez quel jour et à quelle heure, et c'est pourquoi il est nécessaire que vous soyez tous prêts, et nous aussi, à répondre à l'appel du Seigneur... Vous mourrez donc bientôt. Seule la Sainte-Église avec ses recteurs, sous le Christ son recteur, demeurera, suivant la promesse de celui-ci, comme une lumière allumée pour l'éternité <sup>2</sup>. » Tels sont les termes dans lesquels Hincmar parle à Louis III. Il va même plus loin encore. Les rois sont sacrés par les rois ; la dignité sacerdotale est donc supérieure à la dignité royale <sup>3</sup>, et

1. *Si cult credere dominus meus Lotharius, potest veraciter cognoscere quia non tantum illi, sed nulli homini in mundo sum infidelis ; et si cult credere, credat : sin autem, cum ille in principes, et ego inter episcopos, ante Regem regum et Episcopum episcoporum venerimus, tunc quid inde verum sit, plenissime sine alius judicatione cognosceat.* (MIGNE, P. L., t. CXXVI, col. 265-266.) Dans une lettre à Louis III, Hincmar s'exprime avec non moins de hauteur sur le même sujet : *Quod scripsistis, ut sicut semper regibus predecessoris vestris in omni utilitate regni proficinus et devotus fui, ita vobis fidelis et devotus existam. Quod et haecenus observavi et observare cupio. Vos autem sancte Ecclesiae, et ejus rectoribus, atque mihi servate quod illi conservaverunt.* (MIGNE, t. CXXVI, col. 115.)

2. *Vos cito deficietis, et sancta Ecclesia cum suis rectoribus sub Christo rectore secundum promissionem ejus permanebit, sicut luna perfecta in aeternum.* (MIGNE, P. L., t. CXXVI, col. 117.)

3. *Sed tanto gravius pondus est sacerdotum quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem : et tanto est dignitas pontificum major quam regum, quia reges in culmen regium sacrantur a pontifici-*